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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2020  

và kế hoạch đầu tư công năm 2021  

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 14/KH-HĐND ngày 20 tháng 10 năm 2020 của 

Thường trực Hội đồng nhân dân Huyện về việc chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ mười 

một, Hội đồng nhân dân Huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016 – 2021.  

Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo kết quả thực hiện công tác đầu tư xây dựng 

cơ bản năm 2020 và Kế hoạch năm 2021 trên địa bàn huyện Châu Thành, cụ thể 

như sau: 

I. Kết quả tổ chức triển khai, thực hiện như sau: (đến ngày 31/10/2020). 

1. Công tác chuẩn bị đầu tư và thực hiện đầu tư 

Kết quả thực hiện đầu tư năm 2020 là 135 công trình, dự án, trong đó: phê 

duyệt chủ trương đầu tư 42 dự án, công trình, trình Tỉnh thẩm định là 06 dự án, 

công trình1.  (Kèm theo phụ 1). 

2. Công tác thẩm định dự án, công trình  

Trong năm đã tiếp nhận hồ sơ Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng 

162 công trình (bao gồm các hạng mục phát sinh của công trình), với tổng kinh 

phí đề nghị là 326.796 triệu đồng. Trong đó: 

- Đã thẩm định và trả kết quả: 153 công trình, với tổng kinh phí đầu tư sau 

khi thẩm định là 320.511/328.298 triệu đồng (giảm 7.788 triệu đồng). 

- Trả lại 09 hồ sơ (trong tháng 10/2020) cho đơn vị bổ sung đúng quy định. 

 (Kèm theo phụ lục 2) 

3. Công tác lựa chọn nhà thầu  

Trong năm các đơn vị được giao làm chủ đầu tư đã tổ chức lựa chọn nhà 

thầu được 54 gói thầu, với tổng giá trị được duyệt 109.267 triệu đồng, tổng giá 

trúng thầu 104.857 triệu đồng, giảm 4.410 triệu đồng, tỷ lệ giảm thầu trung bình 

4,04% so với dự toán gói thầu. Trong đó: đấu thầu rộng rãi 05 gói thầu, đấu thầu 

và chào hạng cạnh tranh qua mạng 24 gói thầu, chỉ định thầu 25 gói thầu. 

 (Kèm theo phụ lục 3) 

                                           

1
  Đường An Khánh - An Phú Thuận; Đường Tân Phú; Đường từ Trạm biến áp 110 KV đến Cụm dân cư Hang Mai; Đường ĐT 853 

cũ, xã TPT; Khu tái định cư dự án đường cao tốc Mỹ Thuận - Cần Thơ, hạng mục; San lấp mặt bằng; Khu tái định cư dự án đường 

cao tốc Mỹ Thuận - Cần Thơ, hạng mục: Bồi thường giải phóng mặt bằng, hệ thống điện, hệ thống giao thông và hệ thống cấp, thoát 

nước.  



4. Về thực hiện kế hoạch vốn và giải ngân năm 2020.  

Tổng nguồn vốn giao đầu năm và phân bổ tính đến ngày 30/10/2020 là 

285.594 triệu đồng, đầu tư cho 135 công trình, trong đó chuyển tiếp 63 công trình, 

đầu tư mới 72 công trình, tổng số giải ngân (nếu loại trừ 50.000 triệu đồng vốn 

tỉnh mới hỗ trợ xây dựng huyện, xã đạt nông thôn mới) thì tỷ lệ giải ngân là 

149.819/235.594 triệu đồng, đạt 64% kế hoạch (cao hơn so với cùng kỳ là 4%). 

Ước giải ngân tổng thể cả năm đạt trên 90% kế hoạch vốn, trong đó:  

- Vốn đầu tư công: tổng kế hoạch vốn 247.815 triệu đồng, (nếu loại trừ 

50.000 triệu đồng vốn tỉnh mới hỗ trợ xây dựng huyện, xã đạt nông thôn mới) giải 

ngân 128.541/197.815 triệu đồng, đạt 65% kế hoạch; ước giải ngân cả năm trên 

90% kế hoạch vốn.  

 - Vốn sự nghiệp mang tính chất đầu tư: tổng kế hoạch vốn 37.779 triệu 

đồng, giải ngân 21.278 triệu đồng, đạt 56% kế hoạch; ước giải ngân cả năm trên 

90% kế hoạch vốn. 

 (Kèm theo phụ lục) 

5. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng  

Trong năm 2020 đã trình cấp thẩm quyền phê duyệt giá đất cụ thể để lập 

phương án bồi thường và tiến hành chi trả tiền cho các hộ dân đúng quy định. Kết 

quả cụ thể: 

- Đã tổ chức chi trả tiền 06 công trình: Cụm công nghiệp Tân Lập, xã Tân 

Nhuận Đông; Khu tái định cư và nhà ở công nhân thuộc Cụm công nghiệp Tân 

Lập (chuyển tiếp từ năm 2019) và bổ sung; Đường dẫn vào cầu Sông Dưa (bổ 

sung); Vĩa hè đường ĐT 854, xã Tân Nhuận Đông; Trạm Y tế xã Tân Bình, với 

số tiền là 2.451.095.000 đồng. 

- Công trình đang trình thẩm định phương án bồi thường 01 công trình: 

Tuyến nối đường dẫn vào cầu và đền bù GPMB cầu Nguyễn Huệ thị trấn Cái Tàu 

Hạ - An Nhơn. 

- Công trình đang lập phương án bồi thường: Đường kết nối ĐT 853 (Đồng 

Tháp) – ĐT 908 (Vĩnh Long) thuộc xã Tân Phú Trung, Tân Phú; Khu tái định cư 

dự án đường cao tốc Mỹ Thuận – Cần Thơ, xã An Phú Thuận;  

- Công trình đang khảo sát bồi thường: Nâng cấp, mở rộng đường ĐT.854 

đoạn từ thị trấn Cái Tàu Hạ đến cầu Xẻo Mát; Đường từ cầu Nguyễn Văn Voi đến 

cầu Bà Quới thị trấn Cái Tàu Hạ.  

6. Công tác quyết toán vốn đầu tư hoàn thành  

Tổng số dự án, công trình thi công hoàn thành đến ngày 30 tháng 10 năm 

2020 là 33 dự án/công trình, kết quả quyết toán như sau: 



- Đã lập hồ sơ quyết toán vốn hoàn thành 24 dự án/công trình, đã phê duyệt 

16 dự án/công trình với tổng giá trị được phê duyệt là 74.640 triệu đồng. 

- Còn lại 09 dự án/công trình thi công hoàn thành các chủ đầu tư đang lập 

hồ sơ trình thẩm tra quyết toán2. 

7. Nhận xét, đánh giá chung: 

Năm 2020, được Tỉnh quan tâm và hỗ trợ kinh phí về cho Huyện thực hiện 

các công trình trọng điểm, công trình nông thôn mới của xã, Huyện. Qua đó các 

phòng ban chuyên môn đã tham mưu cho UBND Huyện tổ chức triển khai thực 

hiện kịp thời, đúng quy định và Nghị quyết HĐND phê chuẩn, đến thời điểm báo 

cáo cơ bản các danh mục công trình đã và đang triển khai thực hiện, đảm bảo cân 

đối đủ nguồn vốn giải ngân cho các công trình, không để nợ đọng khối lượng của 

nhà thầu…  

Tuy nhiên, tiến độ thực hiện và giải ngân còn một số hạn chế, khó khăn 

như sau: 

- Công tác lập, thẩm định, phê duyệt hồ sơ công trình, dự án có quy mô đầu 

tư lớn, theo phân cấp hiện nay phải thẩm định 02 bước, chưa rút ngắn được thời 

gian trả kết quả so với luật định. Bên cạnh đó do thay đổi về đơn giá nhân công, 

ca máy và thiết bị thi công theo Quyết định số 40/QĐ-SXD ngày 22 tháng 5 năm 

2020 của Sở Xây dựng nên một số công trình phải chờ thẩm định lại dự toán tốn 

rất nhiều thời gian; 

- Đa số các công trình điều có vướng mặt bằng do một bộ phận người dân 

yêu cầu hỗ trợ, bồi thường theo giá thị trường, làm chậm tiến độ thực hiện dự án 

như Đường kết nối ĐT853 (Đồng Tháp) – ĐT908 (Vĩnh Long), Tuyến đường nối 

vào cầu và đền bù, giải phóng mặt bằng cầu Nguyễn Huệ, ...; 

- Các công trình khi triển khai thi công thường phải phát sinh thay đổi thiết 

kế, cắt giảm, bổ sung khối lượng…, do một số đơn vị tư vấn, chủ đầu tư… khảo 

sát lập thiết kế, dự toán chưa đạt yêu cầu, chưa sát thực tế…; năng lực một số nhà 

thầu còn yếu, tham gia nhiều công trình trên địa bàn cùng lúc nên làm chậm tiến 

độ công trình. 

- Đối với nguồn vốn tỉnh mới chuyển về chủ yếu đầu tư cho các công trình 

trọng điểm, công trình đầu tư để Huyện đạt chuẩn nông thôn mới năm 2021 hiện 

nay đang trong quá trình vận hành hồ sơ ở khâu công tác lập quy hoạch, đề xuất 

phương án bồi thường và phê duyệt chủ trương đầu tư… do đó đến cuối năm khả 

                                           
2 Nạo vét nâng cấp và cứng hóa Ô bao số 21, xã Hòa Tân (tuyến bằng Lăng) , Trường mẫu giáo Tân 

Phú Trung, Nạo vét kết hợp đắp bờ bao kênh Rạch Nhum (xuất phát từ kênh Tầm Vu và kết thúc tại rạch Nha 

Mân), Trường tiểu học Bình Tiên 2, Trường tiểu học An Phú Thuận 2, Hội trường UBND xã An Nhơn, Cứng hóa 

đê bao bờ đai, hạng mục xử lý kỹ thuật, Đường Cây Gáo – Xẻo Lá, Trung tâm VHHTCĐ xã Hòa Tân. 

. 



năng không thể giải ngân hết vốn, như: khu tái định cư dự án đường cao tốc Mỹ 

Thuận – Cần Thơ, đường từ Trạm biến áp 110KV đến cụm dân cư Hang Mai, 

đường Tân Phú, Đường An Khánh - An Phú Thuận, đường ĐT853 cũ, xã Tân Phú 

Trung. 

- Công tác giám sát của các chủ đầu tư chưa được chặt chẽ và chưa chủ 

động, thường xuyên kiểm tra thực tế việc khảo sát thiết kế, thi công và đôn đốc 

các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công, nghiệm thu khối lượng hoàn thành để 

đẩy nhanh giải ngân kế hoạch vốn, (tuy đã được UBND Huyện họp chỉ đạo và có 

nhiều văn bản yêu cầu). 

- Do thực hiện giãn cách xã hội để phòng chống dịch Covid-19 trong thời 

gian cao điểm tháng 3 và tháng 4 nên tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ 

bản trên địa bàn chậm ảnh hưởng tiến độ giải ngân kế hoạch vốn. 

- Công tác thẩm tra quyết toán vốn hoàn thành chậm do một số chủ đầu tư 

lập báo cáo quyết toán trễ so với thời gian quy định, hồ sơ quyết toán còn thiếu 

các thông tin như: hóa đơn VAT của nhà thầu tư vấn, xây lắp; báo cáo đánh giá 

của tổ chuyên gia xét thầu; nhật ký công trình, công tác lưu trữ hồ sơ dự án, công 

trình còn để hồ sơ bị thất lạc,… làm cho việc thẩm tra quyết toán vốn hoàn thành 

một số công trình chậm so với quy định và đặc biệt là thiếu thông báo kết quả 

kiểm tra công tác nghiệm thu của Phòng Kinh tế và Hạ tầng từ đó các chủ đầu tư 

không thể gửi hồ sơ đến cơ quan chủ trì thẩm tra để thẩm tra quyết toán hoàn 

thành theo quy định. 

II. Kế hoạch đầu tư công năm 2021: 

Dự kiến phân bổ Kế hoạch vốn đầu tư năm 2021 với tổng kinh phí là 

149.946 triệu đồng đầu tư cho 60 công trình, gồm các nguồn vốn sau: 

1. Vốn ngân sách Huyện quản lý là: 61.173 triệu đồng (gồm vốn xây dựng 

cơ bản tập trung là 26.173 triệu đồng và vốn tiền sử dụng đất là 35.000 triệu đồng) 

đầu tư cho 31 công trình, trong đó: 

a. Vốn ngân sách tập trung 26.173 triệu đồng, phân khai cho 12 công 

trình gồm: 

- Chuẩn bị đầu tư 2.000 triệu đồng, gồm lĩnh vực giáo dục và đào tạo 1.000 

triệu đồng, các hoạt động kinh tế 1.000 triệu đồng. 

- Bố trí cho 09 công trình chuyển tiếp 18.600 triệu đồng thuộc lĩnh vực: 

giáo dục và đào tạo 10.800 triệu đồng, quản lý nhà nước 7.800 triệu đồng. 

- Bố trí cho 03 công trình khởi công mới 4.550 triệu đồng thuộc lĩnh vực 

giáo dục và đào tạo. 

- Bố trí thanh toán công nợ sau phê duyệt quyết toán: 1.023 triệu đồng. 



b. Vốn thu tiền sử dụng đất 35.000 triệu đồng, phân khai cho 17 công 

trình gồm: 

- Bố trí cho công tác lập quy hoạch với 05 công trình thuộc lĩnh các hoạt 

động kinh tế là 2.000 triệu đồng.  

- Bố trí vốn cho 05 công trình khởi công mới 12.200 triệu đồng thuộc lĩnh 

vực các hoạt động kinh tế. 

- Bố trí vốn cho 04 công trình chuyển tiếp 13.000 triệu đồng thuộc lĩnh vực 

các hoạt động kinh tế. 

- Bố trí hỗ trợ có mục tiêu cho các xã, thị trấn 7.800 triệu đồng cho 05 công 

trình thuộc thuộc lĩnh vực các hoạt động kinh tế.  

2. Dự kiến đề nghị ngân sách Tỉnh hỗ trợ là 132.525 triệu đồng, đầu tư cho 

17 công trình, trong đó:  

- Vốn bố trí cho 6 công trình chuyển tiếp là 41.525 triệu đồng. 

- Vốn bố trí cho 11 công trình mới là 91.000 triệu đồng. 

 (Có biểu kế hoạch kèm theo) 

 3. Nhiệm vụ và giải pháp 

 3.1. Đối với các cơ quan chuyên môn 

- Đối với các công trình thuộc thẩm quyền của Huyện, giao cho các cơ quan 

chuyên môn thực hiện quyết liệt hơn trong công tác thẩm định hồ sơ công trình, 

tranh thủ trong thời gian ngắn nhất, đặc biệt là các công trình thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của Huyện và các Xã. Theo chức 

năng, nhiệm vụ được phân công tăng cường trách nhiệm phối hợp hỗ trợ các chủ 

đầu tư thực hiện và giải ngân đạt mục tiêu của kế hoạch đầu tư công, kế hoạch 

vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư năm 2021, đảm bảo đúng mục tiêu, hiệu quả, 

tiết kiệm, đúng quy định của Pháp luật.  

- Đối với các dự án không đáp ứng tiến độ thực hiện, tiến độ giải ngân kế 

hoạch vốn đầu tư công, vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư năm 2021 theo yêu cầu, 

tùy theo mức độ, tham mưu UBND Huyện sẽ xem xét, xử lý trách nhiệm người 

đứng đầu chủ dự án, chủ đầu tư… Đồng thời kiên quyết xử lý theo quy định của 

Pháp luật đối với các nhà thầu không đáp ứng được yêu cầu, vi phạm các điều 

khoản hợp đồng đã ký kết, các nhà thầu không có năng lực thực hiện công trình 

làm chậm trễ tiến độ… 

3.2. Đối với các đơn vị được UBND Huyện giao làm chủ đầu tư  

- Đẩy nhanh tiến độ lập và phê duyệt phương án bồi thường, giải phóng mặt 

bằng các công trình, đảm bảo thực hiện đúng tiến độ thi công công trình. Tập 

trung phối hợp với các cơ quan chuyên môn và địa phương, thực hiện quyết liệt 

công tác hỗ trợ đền bù, giải phóng mặt bằng, mỗi công trình phải có kế hoạch thực 



hiện cụ thể (có phân công, thời gian, trách nhiêm…), nhất là các công trình trọng 

điểm và nông thôn mới được Tỉnh hỗ trợ vốn đầu tư. Chủ động phối hợp các cơ 

quan chuyên môn của Huyện, Tỉnh để sớm hoàn chỉnh hồ sơ thủ tục chuẩn bị đầu 

tư triển khai thi công, tham mưu xử lý dứt điểm các vướng mắc, khó khăn trong 

quá trình thực hiện các công trình. 

- Khẩn trương vận hành hồ sơ và triển khai thực hiện đối với các công trình 

trọng điểm, công trình nông thôn mới có tổng mức đầu tư lớn liên quan đến công 

tác quy hoạch giao thông, sử dung đất, cần có nguồn kinh phí ngân sách huyện 

đối ứng, đồng thời có ảnh hưởng đến người dân trên tuyến và kinh tế xã hội của 

huyện như: Khu tái định cư dự án đường cao tốc Mỹ Thuận – Cần Thơ, Đường từ 

Trạm biến áp 110KV đến cụm dân cư Hang Mai, công trình Đường Tân Phú, 

Đường An Khánh - An Phú Thuận, Đường ĐT853 cũ xã Tân Phú Trung, Công 

trình Nâng cấp đường huyện đoạn từ thị trấn Cái Tàu Hạ đến cầu Xẻo Mát… 

- Đăng tải thông tin kế hoạch lựa chọn nhà thầu, mời thầu qua mạng đảm 

bảo tỷ lệ lựa chọn nhà thầu qua mạng giai đoạn năm 2020 – 2025 thực hiện theo 

lộ trình đấu thầu qua mạng tại khoản 2, điều 29 của Thông tư số 11/2019/TT-

BKH ĐT ngày 16/12/2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư. 

- Lập kế hoạch giải ngân cụ thể, chi tiết cho từng dự án, nhất là các dự án 

có vốn lớn, dự án trọng điểm, tăng cường công tác giám sát, đôn đốc đơn vị thi 

công đẩy nhanh tiến độ thi công trong đó chú trọng các công trình chuyển tiếp, 

nghiệm thu khối lượng hoàn thành và lập hồ sơ thanh toán giải ngân kế hoạch vốn 

trong 4 ngày kể từ ngày ký hồ sơ nghiệm thu, đảm bảo đạt mục tiêu giải ngân vốn 

đầu tư công được giao kế hoạch năm 2020.  

- Nâng cao trách nhiệm trong việc đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thi công và 

thanh toán khối lượng cho các nhà thầu kịp thời đúng quy định, chịu trách nhiệm 

trước UBND Huyện trong việc lưa chọn nhà thầu nếu không có đủ lăng lực và có 

trách nhiệm xử lý nghiêm những nhà thầu thi công không đạt chất lượng, chậm 

trễ tiến độ, thiết kế chưa sát với thực tế phải điều chỉnh nhiều lần... làm ảnh hưởng 

đến tiến độ giải ngân các công trình, dự án và lãng phí ngân sách. 

- Đối với các công trình, dự án đã tạm ứng vốn thanh toán khối lượng, tạm 

ứng bồi thường giải phóng mặt bằng, đề nghị các chủ đầu tư khẩn trương hoàn chỉnh 

hồ sơ để thanh toán và hoàn trả tạm ứng cho ngân sách đúng quy định. Đối với các 

dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng chủ đầu tư tập trung hoàn thiện hồ sơ hoàn 

công, thanh toán, giải ngân vốn cho các nhà thầu; khắc phục và khẩn trương lập hồ 

sơ quyết toán và tất toán các công trình, dự án hoàn thành đúng theo quy định. 

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ; riêng đối với chủ đầu tư là Ban 

quản lý dự án và Phát triển quỹ đất Huyện nhập toàn bộ dữ liệu của từng công 

trình, dự án vào Phần mềm quản lý ngân sách dự án đầu tư PIBMIS để phục vụ 



tra cứu thông tin, báo cáo cho UBND Huyện, Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài 

chính Tỉnh. Đồng thời thực hiện nghiêm chế độ báo cáo giám sát và đánh giá đầu 

tư theo Nghị định 84/2015/NĐ-CP ngày 30 tháng 9 năm 2015 của Chính Phủ (mẫu 

báo cáo theo Thông tư 22/2015/TT-BKHĐT ngày 18 tháng 12 năm 2015 của Bộ 

Kế hoạch và Đầu tư). 

 3.3. Đối với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

Khẩn trương hoàn thành hồ sơ thủ tục đầu tư các công trình đảm bảo đủ điều 

kiện để được bố trí vốn, tổ chức lựa chọn nhà thầu đúng quy định, giải ngân hết kế 

hoạch vốn nông thôn mới, vốn được hỗ trợ trong năm 2021; đồng thời có trách nhiệm 

phối hợp Mặt trận, các Đoàn thể xã...vận động, tuyên truyền giải phóng mặt bằng 

các công trình còn vướng trên địa bàn mình quản lý, phối hợp kiểm tra, giám sát và 

báo cáo UBND Huyện về tiến độ thi công, chất lượng, hiệu quả của các công trình 

đang thi công xây dựng trên địa bàn xã quản lý và thụ hưởng. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác đầu tư xây dựng cơ bản 

năm 2020 và kế hoạch đầu tư công năm 2021 trên địa bàn huyện Châu Thành./. 

 

Nơi nhận: 
- TT HU, TT HĐND Huyện; 

- CT, các PCT UBND Huyện; 

- Đại biểu HĐND Huyện; 

- Lãnh đạo văn phòng; 

- Các chuyên viên nghiên cứu; 

- Lưu: VT.  

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phan Thanh Dũng 
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